
  

     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.10.2022 № 47 
 

О внесении изменения в постановление администрации поселения Московский от 

31.05.2022 № 31 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны  

в поселении Московский запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств» 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 

06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», руководствуясь 

Уставом поселения Московский, администрация поселения постановляет: 
 

1. Внести изменение в постановление администрации поселения Московский от 31.05.2022 № 

31 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны в поселении 

Московский запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

изложив приложение 2 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации 

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения 

Московский. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации поселения Московский Николаева А.В. 

 

 

Глава администрации                                                                                 Д.А. Андрецова 

 

 

  



Приложение  

к постановлению администрации  

поселения Московский 

     от 14.10.2022 №47  

 

«Приложение 2 

к постановлению администрации  

поселения Московский 

от 31.05.2022 № 31 

Номенклатура и объём  

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств  

в администрации поселения Московский 

№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

1. Запасы материально-технических средств 

1 

Электростанция 

осветительная, 

мощностью не менее 

5 кВт 

(электрогенератор) 

шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пункт выдачи воды, 

пункты временного 

размещения 

населения) 

2 
Нагреватель воздуха с 

прямым нагревом  
шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пункт выдачи воды, 

пункты временного 

размещения 

населения) 

3 

Пневмокаркасные 

модули с системой 

обеспечения климата, 

освещением и 

электросетью 

шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пункт выдачи воды, 

пункты временного 

размещения 

населения) 

4 
Радиостанции УКВ 

носимые 
шт. 16 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

5 Электромегафон шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

6 
Осветительная 

установка 
шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

7 

Резервуар для 

питьевой 

(технической) воды  

(типа РДВ-5000) 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

8 

Насосная станция для 

подачи воды из 

резервуара 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

9 

Раздаточное 

устройство на 12 

кранов 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

10 

Удлинитель на 

катушке силовой 

народный 4 гнезда, 

50м 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

2. Запасы продовольственных средств 

11 Сухие пайки шт. 69 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

3. Запасы медицинских средств 

12 

Санитарные сумки с 

укладкой для 

оказания первой 

помощи или укладка, 

унифицированная 

посттравматической 

терапии 

компл. 4 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

13 

Аптечка первой 

помощи коллективная 

(до 100 чел.)  

компл. 6 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

наблюдения, пункт 

временного 

размещения 

населения) 

14 

Аптечка 

универсальная пласт. 

чемодан 

компл. 122 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения, пункт 

временного 

размещения 

населения) 

15 

Комплекты 

индивидуальные 

медицинские 

гражданской защиты 

КИМГЗ «Юнита» 

шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

16 

Носилки медицинские 

мягкие бескаркасные 

огнестойкие 

(огнезащитные) 

шт. 4 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

17 
Наборы перевязочных 

средств 
компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

18 

Индивидуальные 

противохимические 

пакеты 

шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

4. Запасы иных средств 

19 
Костюм (комбинезон) 

х/б 
компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

20 
Специальная одежда 

зимняя 
компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

21 

Сигнальная одежда 

(жилет со 

светоотражающими 

нашивками) 

шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

22 Очки защитные шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

23 Свитер шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

24 Теплое нижнее белье компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

25 

Сапоги резиновые (в 

комплекте с носками 

или портянками) или 

ботинки с высокими 

берцами 

пара 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

26 Рюкзак 60 л шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

27 Фонарь налобный шт. 23 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

28 
Фонарь карманный 

электрический 
шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

29 
Фонарь кемпинговый 

(типа КВ-502) 
шт. 75 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения, пункт 

временного 

размещения 

населения) 

30 

Батарейки 

AA/LR6/15A (96 шт. в 

упаковке) 

упаковка 14 до 2030 года 

Комплектование 

фонаря 

кемпингового (типа 

КВ-502) 

31 Одноразовая посуда компл. 69 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

32 
Противогазы 

фильтрующие (с 
шт. 26 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

защитой от аварийно 

химически опасных 

веществ) 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

33 

Респираторы от газов 

(паров) 

радиоактивных 

веществ и 

радиоактивных 

аэрозолей 

шт. 26 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

34 Защитный костюм Л-1 компл. 28 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

35 

Электронные 

дозиметры с 

диапазоном 

измерения 

эквивалента дозы 

излучения от 0,10 

мкЗв до 15 Зв (со 

связью с ПЭВМ) 

компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

36 
Самоспасатель типа 

«Феникс» 
компл. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

и химического 

наблюдения) 

37 Компас шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

38 
Покрывало 

спасательное 
шт. 100 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звена охраны 

общественного 

порядка, 

звена связи, 

санитарного поста, 

поста радиационного 

и химического 

наблюдения) 

39 

Миниэкспресс 

лаборатория типа 

«Пчелка» (ВПХР) 

компл. 1 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

40 

Метеокомплект типа 

МК-3 (его 

модификации) 

компл. 1 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

41 

Комплект носимых 

знаков ограждения 

типа КЗО-1 

компл. 1 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

42 
Комплект отбора проб 

КПО-1 
компл. 1 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

43 

Дозиметр-радиометр 

ДРБП-03, ДКГ -03Д 

«Грач», «Орбитр-М», 

ДКГ-07БС, ДКГ-02У 

шт. 1 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

44 Полотенце шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

45 Спальные мешки шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

46 Раскладные кровати шт. 500 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

47 
Постельные 

принадлежности 
компл. 500 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

48 Подушка шт. 500 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

49 Полотенце шт. 500 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

50 Одеяло шт. 500 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

51 Фляга для воды (0,9 л) шт. 23 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

52 

Головной убор (берет, 

кепи) с эмблемой 

«Красного креста» 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Санитарный пост) 

53 

Нарукавный знак с 

эмблемой «Красного 

креста» 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Санитарный пост) 

54 
Телеграфный аппарат 

ТА-57 
шт. 4 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено связи) 

55 

Телефонная катушка 

для полевого 

кабеляТК-2 

шт. 4 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено связи) 

56 

Кабель П-274 для 

полевого телефона 

ТА-57 

м. 2 000 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено связи) 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

57 

Ведро (урна) 

педальное для 

отбросов 

шт. 5 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

58 
Ведро туалетное 

пластиковое 
шт. 30 до 2030 года 

Пункт временного 

размещения 

населения 

59 Мыло туалетное кг 2 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

60 Мыльница с крышкой шт. 2 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

61 Щетка сапожная шт. 10 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

62 Щетка одежная шт. 10 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

63 
Щетка с длинной 

ручкой 
шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Пункт выдачи воды) 

64 

Комплекты 

специальной 

обработки транспорта 

компл. 1 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

65 
Фонарь "Летучая 

мышь" 
шт. 10 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

66 Керосин л 3 до 2030 года 
Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды) 

67 

Стол складной 

(сборно-разборный) 

для производственных 

нужд 

шт. 15 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

68 
Стул (табурет, лавка) 

складные 
шт. 15 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

размещения 

населения) 

69 

Мобильный 

умывальник с 

электронагревателем 

(объем не менее 30 л) 

шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

70 
Фляга для питьевой 

воды (25 л) 
шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

71 
Ведро, эмалированное 

с крышкой 
шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

72 Воронка пластиковая шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

73 Клеенка настольная м 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

74 
Щетка для мытья 

посуды и фляг 
шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

75 

Моющие средства для 

мытья посуды и 

инвентаря 

л 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

76 

Комплект шанцевого 

инструмента (лопата 

штыковая и совковая, 

лом, кувалда, кирка-

мотыга, топор 

плотничный, пила 

поперечная, гвоздодер 

или клещи, ножницы 

для резки проволоки) 

компл. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

77 

Ящик металлический, 

фанерный, дощатый с 

крышкой для посуды 

и инвентаря 

компл. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

78 
Огнетушители 

(различных типов) 
шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

79 

Емкости для воды 

(дезраствора) и 

использованной 

ветоши 

шт. 100 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

80 
Канистра для воды 

складная 5 л. 
шт. 60 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения, пункт 

временного 

размещения 

населения) 

82 
Нарукавные повязки 

(бейджики) 
шт. 69 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 



№ 

п/п 

Наименование 

расходного 

обязательства 

(создание запасов, 

содержание запасов) 

Единицы 

измерения 
Количество 

Планируемые 

сроки 

создания 

запасов 

Цели создания 

и химического 

наблюдения) 

83 

Указатели, таблички с 

обозначениями, 

стенды 

шт. 10 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

84 
Оградительная лента 

(веревка) 

рулон 100 

м 
10 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, 

звено связи, 

санитарный пост, 

пост радиационного 

и химического 

наблюдения) 

85 
Ножницы 

канцелярские 
шт. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, звено связи) 

86 
Канцелярские 

принадлежности 
компл. 2 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

звено охраны 

общественного 

порядка, звено связи) 

87 Антисептик шт. 5 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

санитарный пост, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

88 

Лавочка (скамья 

пластиковая 

разборная) 

шт. 150 до 2030 года 

Оснащение НФГО 

(Звено подвоза воды, 

санитарный пост, 

пункт временного 

размещения 

населения) 

 

 

 



Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки 

(из расчета снабжения на 200 человек по договорам поставки на 3 суток) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование продуктов Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Норма на 1 

человека 

1. Печенье, галеты, крекеры кг. 222 0,37 

2. Консервы мясные кг. 102 0,17 

3. Консервы рыбные кг. 75 0,125 

4. Консервы мясорастительные кг. 159 0,265 

5. Масло животное кг. 18 0,03 

6. Молоко цельное сгущенное с сахаром кг. 39 0,065 

7. Сахар  кг. 36 0,06 

8. Спички  коробок 300 0,5 

 

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 

граммов 

консервов мясных на 250 граммов консервы мясорастительными, или на 175 граммов 

консервов рыбных натуральных. 

 

Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки 

(из расчета снабжения на 200 человек по договорам поставки на 3 суток) 

 

№ 

п/п 

Наименование продуктов Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Норма на 1 

человека 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 276 0,46 

2. Крупа гречневая кг. 24 0,04 

3. Крупа рисовая кг. 24 0,04 

4. Изделия макаронные кг. 24 0,04 

5. Консервы мясные кг. 90 0,15 

6. Консервы рыбные кг. 60 0,1 

7. Масло животное кг. 30 0,05 

8. Масло растительное кг. 6 0,01 

9. Продукция молочной и сыродельной 

продукции 

кг. 15 0,025 

10. Сахар кг. 45 0,075 

11. Чай кг. 1,2 0,002 

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты 

сушеные 

кг. 9 0,015 

13. Консервы плодовые и ягодные, экстракты 

ягодные 

кг. 60 0,1 

14. Консервы овощные, томатные кг. 276 0,46 

15. Соль поваренная пищевая кг. 12 0,02 

16. Пряности пищевкусовые, приправы и 

добавки 

кг. 0,06 0,0001 

17. Спички коробок 300 0,5 

 



Среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года 

(из расчета снабжения на 15 человек по договорам поставки на 3 суток) 

 

№ 

п/п 

Наименование продуктов Количество продуктов в кг. по возрастным 

группам (месяцам) 

до 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

1. Хлебопродукты:     

1.1 хлеб пшеничный (или сухари)   0,45 1,8 

1.2. хлеб ржаной    0,675 

2. Крупа, макаронные изделия  0,72 0,81 1,35 

2.1. геркулес  0,36 0,81 1,35 

2.2 рисовая    0,135 

2.3. манная  0,36 0,2 0,135 

2.4. гречневая    0,225 

2.5. макаронные изделия   0,2 0,27 

3. Картофель  3,15 3,15 4,5 

4. Овощи – всего, в том числе:  3,15 3,15 4,5 

4.1. морковь  1,26 1,26 1,35 

4.2. свекла  0,225 0,225 0,45 

4.3. капуста белокочанная  1,26 1,26 1,62 

4.4. перец сладкий    0,045 

4.5. лук репчатый    0,225 

4.6. зелень и другие овощи  0,4 0,4 0,59 

4.7. горошек зеленый    0,225 

5. Фрукты:     

5.1. фруктовое пюре  2,25 4,5 4,5 

5.2. сок фруктовый 1,35 1,8 2,25 2,25 

5.3. сухофрукты    0,45 

6. Сахар, кондитерские изделия    0,675 

6.1. печенье   0,45 0,9 

7.  Масло растительное  0,09 0,18 0,27 

8. Рыба и рыбопродукты   1,35 1,8 

9. Мясо и мясопродукты:     

9.1. мясо (для бульона)   2,7 3,6 

10. Молоко и молочные 

продукты: 

    

10.1. молочные смеси 4,05 3,15 2,5 2,5 

10.2. молоко натуральное  3,6 8,1 9 

10.3. кефир   4,5 4,5 

10.4. творог  1,8 2,25 2,25 

10.5. масло сливочное  0,09 0,225 0,45 

11. Яйцо  11,25 22,5 45 
 

». 

 

 

 

 

 

 


